réalité sociale et économique du manse ? 

51 E. Conti, La formazione della struttura agraria… cit., p. 135 sq. 
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II. - La réalité foncière du manse 

Le manse est apparu dans les textes comme un ensemble abstrait et, par définition, son 

organisation interne intéresse peu les notaires. Les sources de Pistoia du 11e siècle dévoilent 

une partie de la réalité agraire du manse car les cas particuliers et les exceptions apparaissent. 

Les notaires dérogent alors aux règles des formulaires qui imposaient précisément de ne pas 

aborder cette réalité foncière et humaine. Paradoxalement, c’est au moment de disparaître que 

le manse nous livre le plus d’informations. 

II. 1 - Une structure parcellaire 

E. Conti a poussé très loin son étude sur la structure interne des manses dans la région 

de Poggialvento. Son analyse régressive des sources (son point de départ est constitué par les 

cadastres du 19e siècle) et une lecture très fine des actes, lui ont permis d’affirmer très 

clairement que le manse n’était pas une unité foncière d’un seul tenant mais au contraire un 

ensemble disjoint de parcelles52. Les sources de la région de Pistoia sont plus explicites à ce 

sujet et il n’est pas besoin de recourir aux cadastres du 19e siècle pour comprendre que le 

manse possède une structure parcellaire au 11e siècle. 

Un manse aux parcelles confrontées 

En 1084, Conte, fils de Bellini, et sa femme donnent, pro remedio animae, à la 

Canonica de Pistoia plusieurs biens dont la moitié d’un manse situé à Cacathini53. Aucun 

52 E. Conti, La formazione della struttura agraria… cit., I, p. 14-45 et p. 135 ; Pour d’autres exemples toscans, voir 

P. Cammarosano, La famiglia dei Berardenghi… cit., p. 37 ; C. Wickham, La Montagna e la città… cit., p. 37-38 et p. 249 et 
J.-P. Delumeau, Arezzo… cit, p. 114 sq. Pour une comparaison avec la situation française, je renvoie à la synthèse de 
R. Fossier, Du manse à la censive : Picardie, IX-XIIIe siècle, dans J.-M. Duvosquel et E. Thoen éd., Peasants and Townmen 
in Medieval Europe. Studia in honorem Adriaan Verhulst, Gand, 1995, p. 445-461, qui remarque que les études se sont 
concentrées sur les hommes plus que sur les terres du manse. Il insiste, à juste titre, sur la flexibilité du manse et émet 
l’hypothèse d’une culture partielle et itinérante des parcelles sur une année (ibid., p. 447). 

53 Voir LC, car. 39 (21 février 1084), reg. 207 : medietatem de uno manso positum in loco Cacathini, qui emptus 
fuit a Bulgarello de Turre, cum omnibus pertinentiis et adiacentiis suis. Et est unum petium de terra de eodem manso 
admenbratum : ab oriente, cum terra de filiis Bulgarelli, ab aquilone, similiter de filiis Bulgarelli, et de filiis Petri Pipini, et 
Sancti Apostoli, ab occidente, amembratur cum terra Sancti Apostoli et Sancti Zenonis, a meridie, cum via. Secundum petium 
amembratur cum terra Loteringa et cum terra que fuit Pacce : a meridie, amembratur cum terra quae fuit Pacce et terra 
Guitradinga et Ciotonatica, ab occidente cum terra Loteringa et cum terra Sancti Zenonis, ab aquilone, cum via. Tertium 
petium est positum ibidem, in Cacathini, admembratur : ab oriente, cum via, a meridie, cum terra Anselmi presbiteri, ab 
occidente, cum terra de filiis Bulgarelli, ab aquilone, cum terra de filiis Bellini Grunnuti. Grâce aux confronts des parcelles 
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massarius n’est mentionné et c’est probablement cette absence qui incite le notaire Martinus à